
 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D3-2025-00432-00016.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 1 

Copia 
 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

COMUNE DI QUARONA 

 
 

SERVIZIO 
VIABILITÀ – POLIZIA 

AMMINISTRATIVA – PUBBLICAZIONI – 
COMMERCIO/AGRICOLTURA 

ARTIGIANATO – NOTIFICHE - 
ORDINANZE 

 
 

DETERMINA 
  

 
NUMERO 432 DEL 03/12/2025 

 
 

OGGETTO: 
Impegno e liquidazione spesa per le esercitazioni del Personale 
della Polizia Municipale al Tiro a Segno Nazionale - Anno 2025 
CIG B93CD9E88D 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D3-2025-00432-00016.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 2 

 
 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D3-2025-00432-00016.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 3 

 
IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
 
Dato atto che in territorio di Quarona non è presente un poligono di tiro, ma nel limitrofo 
territorio del Comune di Varallo Sesia è presente una sezione del Tiro a Segno Nazionale; 
 
Preso atto delle disposizioni di cui al DM n. 145 del 4 marzo 1987, recante: “Norme 
concernenti l'armamento degli appartenenti alla polizia municipale ai quali è conferita la 
qualità di agente di pubblica sicurezza” ed in particolare l’art. 18, ove è previsto l’obbligo di 
iscrizione ad una sezione di tiro a segno nazionale e del superamento ogni anno di un corso 
di lezioni regolamentari di tiro per quanti prestano servizio armato presso enti pubblici; 
 
Vista la nota del Tiro a Segno Nazionale sezione di Varallo Sesia - pervenuta in data 
25/11/2025, con la quale vengono comunicati gli importi relativi alle esercitazioni e 
precisamente: 
- Data 12/06/2025 – esercitazioni di tiro per n. 2 agenti di polizia municipale - € 121,26; 
- Data 13/11/2025 – esercitazioni di tiro per n. 2 agenti di polizia municipale - € 96,00; 
- Data 20/11/2025 – esercitazioni di tiro per n. 2 agenti di polizia municipale - € 126,00; 
per un totale di complessivi € 343,26, esenti da IVA; 
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 13/12/2024 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2026/2027; 
 
Visti; 
- L’art. 109 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 in data 18/08/2000; 
- Il D.M. 04/03/1987 n. 145 “Norme concernenti l’armamento degli appartenenti alla 

Polizia Municipale ai quali è stata conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza”; 
- La Legge n. 65/1986 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale”; 
- Il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Precisato che il Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Varallo è in regola con il versamento 
dei contributi previdenziali ed assistenziali come attestato dal D.U.R.C. rilasciato 
dall'I.N.A.I.L.: Numero Protocollo INAIL_51526519 - Data richiesta 06/11/2025 - Scadenza 
validità 06/03/2026; 
 
Dato atto della Piattaforma dei Contratti Pubblici gestita da ANAC che abilita la 
digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformità a quanto previsto dal 
Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36); 
 
Precisato che all’affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG 
B93CD9E88D e la ditta dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 
Visto l’art 183 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 118/2011; 
 
 

 
 
 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D3-2025-00432-00016.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 4 

 
DETERMINA 

 
 
1. Di dare atto della frequenza, da parte degli agenti di Polizia Municipale in servizio 

presso questo Ente (n. 2) delle esercitazioni di tiro, secondo quanto previsto dal DM 145 
del 4 marzo 1987 – art. 18 presso il Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Varallo; 

 
2. Di impegnare la complessiva spesa pari a € 343,26, IVA esente, come meglio 

dettagliata nelle premesse, al Cap. 1130/5/5 del Bilancio 2025; 
 
3. Di liquidare la nota spesa in data 24/11/2025 al Tiro a Segno Nazionale – Sezione di 

Varallo; 
 

4. Di trasmettere copia della presente al Tiro a Segno Nazionale – Sezione di Varallo. 
 
 
 

 IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Dott.ssa Sementilli Federica 

Firmato Digitalmente 
 

 


